19.08.2021г. № 26

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ЧУНСКИЙ РАЙОН

	ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 И ПЛАНА-ГРАФИКА СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ТАРГИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ

  В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе Таргизского муниципального образования утвержденным решением Думы Таргизского муниципального образования от 30.08.2018 года № 44, руководствуясь статьями 37, 45 Устава Таргизского муниципального образования, администрация Таргизского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	 1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета Таргизского муниципального образования на очередной финансовый 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
            2. Утвердить прилагаемый План-график составления проекта бюджета Таргизского муниципального образования на очередной финансовый 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
            3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Таргизского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
            4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таргизского
муниципального образования
В.М.Киндрачук

Утвержден
постановлением администрации
Таргизнского МО
 от  19.08.2021г. № 26

Порядок
составления проекта бюджета Таргизского муниципального образования на очередной финансовый 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета Таргизского муниципального образования на очередной финансовый 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее соответственно – Порядок и бюджет муниципального образования) определяет правила и процедуру разработки проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также подготовки необходимых для этого документов и материалов.
2. Составление проекта бюджета Таргизского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период основывается на:
- Бюджетном послании Президента Российской Федерации;
- прогнозе социально-экономического развития Таргизского муниципального образования;
- основных направлениях бюджетной и налоговой политики Таргизского муниципального образования;
- муниципальных программах Таргизского муниципального образования.
3. Проект бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем изменения (уточнения) показателей планового периода утвержденного бюджета и включения показателей второго года планового периода.
4. При составлении проекта бюджета муниципального образования Администрация Таргизского муниципального образования:
- рассматривает и одобряет прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период;
- рассматривает и одобряет проект решения о бюджете Таргизского муниципального образования, а также документы и материалы, подлежащие одновременному представлению в Думу Таргизского муниципального образования.
- разрабатывает прогноз (изменения прогноза) социально-экономического развития Таргизского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, прогноз социально-экономического развития Таргизского муниципального образования на долгосрочный период;
- формирует предварительные итоги социально-экономического развития Таргизского муниципального образования за истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год.
- организует работу и непосредственно составляет проект решения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект бюджета), формирует пакет документов и материалов, подлежащих представлению в Думу Таргизского муниципального образования одновременно с указанным проектом.
- устанавливает порядок, методику планирования бюджетных ассигнований бюджета
муниципального образования;
- разрабатывает основные характеристики проекта бюджет муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
- определяет предельные объемы бюджетных ассигнований из местного бюджета на исполнение расходных обязательств Таргизского муниципального образования в очередном финансовом году и в плановом периоде;
- разрабатывает проекты программ муниципальных заимствований, муниципальных гарантий Таргизского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;
- подготавливает прогноз доходов и поступлений из источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования;
- организует формирование реестра расходных обязательств Таргизского муниципального образования и осуществляет методическое руководство составлением реестра расходных обязательств;
- определяет порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Таргизского муниципального образования;
- осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый год.
       5. Распорядители средств бюджета муниципального образования представляют:
- материалы для прогноза поступлений доходов в бюджет муниципального образования;
- обоснования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период в порядке, установленный финансовым отделом;
- прогноз расходов на очередной финансовый год и плановый период;
    Муниципальному казенному учреждению культуры "Культурно-досуговый центр" Таргизского муниципального образования (далее МКУ "КДЦ")
-  потребность о необходимых объемах финансирования за счет средств местного бюджета для включения данных в муниципальные программы.
     Муниципальному казенному учреждению "Центр бюджетного учета и обслуживанию муниципальных учреждений" Таргизского муниципального образования (далее МКУ "ЦБУиОМУ")
-  потребность о необходимых объемах финансирования за счет средств местного бюджета для включения данных в муниципальные программы.
4. Подготовка проекта решения о бюджете Таргизского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, а также документов и материалов, представляемых в установленном порядке одновременно с ним, осуществляется в соответствии с Планом - графиком составления проекта бюджета Таргизского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

Глава Таргизского
 муниципального образования
В.М.Киндрачук

     Утвержден
постановлением администрации
                    Таргизского МО
             от  19.08.2021 г. № 26

[bookmark: Par195]План - график
составления проекта бюджета Таргизского муниципального образования на очередной финансовый 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

	N п/п
	Наименование материалов, документов, мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок представления материалов и документов, исполнения мероприятий

	1
	2
	3
	4

	1
	Основные направления бюджетной и налоговой политики Таргизского муниципального образования
	Администрация
	не позднее
31 октября

	2
	Порядок (изменения в порядок) применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Таргизского муниципального образования
	Администрация
	не позднее
6 октября

	3
	Порядок, методика планирования бюджетных ассигнований бюджета Таргизского муниципального образования (изменения в порядок, методику планирования бюджетных ассигнований бюджета)
	Администрация
	не позднее
31 октября

	4
	Прогноз расходов на очередной финансовый год и плановый период
	МКУ "КДЦ", Администрация,
МКУ «ЦБУиОМУ»
	не позднее
30 сентября

	5
	Основные показатели прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период
	Администрация
	не позднее
15 ноября

	6
	Материалы для прогноза поступлений доходов в бюджет муниципального образования, источников финансирования дефицита бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде
	  МКУ "КДЦ", Администрация,

	не позднее
31 октября

	7
	Проекты программ муниципальных заимствований, муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период
	Администрация
	не позднее

	8
	Проекты изменений в муниципальные программы Таргизского муниципального образования
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	не позднее
25 октября

	9
	Основные характеристики проекта местного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период

	Администрация
	не позднее
30 октября

	10
	Предельные объемы бюджетных ассигнований из местного бюджета на исполнение расходных обязательств Таргизского муниципального образования в очередном финансовом году и плановом периоде
	Администрация
	не позднее
30октября

	11
	Уточненный реестр расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период
	Администрация
	не позднее
10 ноября

	12
	Предварительные итоги социально-экономического развития Таргизского муниципального образования за истекший период текущего года и прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период
	Администрация
	не позднее
30октября

	13
	Проект решения о бюджете Таргизского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период (с приложениями и пояснительной запиской), документы и материалы, представляемые одновременно с ним
	Администрация
	не позднее
15 ноября

	14
	Проект плана-графика и плана закупок на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
	 Консультант
	не позднее
10ноября

	15

	[bookmark: _GoBack]План-график и план закупок на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
	Консультант
	не позднее
29декабря

[bookmark: Par548]
Глава Таргизского
муниципального образования
В.М.Киндрачук